
2020학년도

남관초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.05)

(3차추경예산)

남관초등학교



남관초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-05 예산액 502,688,000

2020학년도 남관초등학교회계 세입 · 세출예산총액을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 "세입 · 세출 각각 489,282,000원"을 "세입 · 세출 각각 502,688,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 남관초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 502,688 489,282 13,406 2.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,464 38,505 7.6

학생복지/교육격차 해소 6,338 35,839 7.1

기본적 교육활동 859 121,261 24.1

선택적 교육활동 2,577 112,268 22.3

교육활동 지원 1,000 82,068 16.3

학교 일반운영 1,168 112,747 22.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 34,000 6.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 13,581 443,927 88.3

자체수입 학부모부담수입 -155 11,191 2.2

자체수입 행정활동수입 -20 1,271 0.2

기타수입 전년도이월금 0 12,299 2.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 477,927 464,346 13,581

1.중앙정부이전수입 34,000 34,000 0

1.국고보조금 34,000 34,000 0

1.국고보조금 34,000 34,000 0

1.국고보조금 34,000 34,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 443,927 430,346 13,581

1.교육비특별회계전입금수입 443,927 430,346 13,581

1.교육비특별회계전입금 443,927 430,346 13,581

1.학교운영비전입금 197,326 197,326 0 유치원 기본운영비 : -5,624,000원 * 1교 = -5,624,000

초등학교 기본운영비 : -24,858,000원 * 1교 = -24,858,000

학교운영비(초,21.1-2월) : 24,858,000원 * 1

교 =
24,858,000

학교운영비(유,21.1~2월) : 5,624,000원 * 1교

 =
5,624,000

2.목적사업비전입금 202,988 190,724 12,264
(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

2,377,000원 * 1교 =
2,377,000

(성립전_3추)TaLK원어민출국지원금 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_3추)통학버스 운영비 : 1,500,000원 *

 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)급식운반차량 운영비 : 350,000원

 * 1교 =
350,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 2,255,000원 * 1교 =
2,255,000

(성립전_3추)코로나19방역물품구입 : 10,000원

 * 1교 =
10,000

(성립전_3추)코로나19방역물품구입 : 72,000원

 * 1교 =
72,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

3.방과후학교활동비지원금 14,000 14,000 0

4.돌봄활동운영비지원금 20,886 20,886 0

5.현장체험학습비지원금 1,200 1,200 0

6.누리과정비지원금 5,277 3,960 1,317
(성립전_3추)유아학비 교육과정 지원금 : 

720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_3추)유아학비 방과후과정 지원금 : 

597,000원 * 1교 =
597,000

7.기타학부모부담지원금 2,250 2,250 0

2.자체수입 12,462 12,637 -175

1.학부모부담수입 11,191 11,346 -155
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 11,191 11,346 -155

1.급식비 11,191 11,346 -155

1.급식비 10,564 10,529 35 교직원 급식비 : 10,564,000원-10,529,000원= 35,000

2.우유급식비 627 817 -190 우유 급식비 : 627,000원-817,000원= -190,000

2.행정활동수입 1,271 1,291 -20

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 28 28 0

1.자산매각대 28 28 0

1.자산매각대 28 28 0

3.기타행정활동수입 1,143 1,163 -20

1.이자수입 810 810 0

1.이자수입 810 810 0

2.기타행정활동수입 333 353 -20

1.기타행정활동수입 333 353 -20 기타행정활동수입 : 80,000원-100,000원= -20,000

3.기타수입 12,299 12,299 0

1.전년도이월금 12,299 12,299 0

1.순세계잉여금 12,299 12,299 0

1.순세계잉여금 12,299 12,299 0

1.순세계잉여금 12,299 12,299 0

세입합계 502,688 489,282 13,406
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,505 37,041 1,464

1.기타 교직원보수 37,796 35,541 2,255

1.교직원대체인건비 37,796 35,541 2,255

1.[유]기간제교원인건비 37,796 35,541 2,255

1.기간제교원인건비 34,720 33,065 1,655 (성립전_3추)인건비 : 1,655,000원*1식= 1,655,000

2.기간제교원법정부담금 3,076 2,476 600
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 600,000

원*1식=
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 709 1,500 -791

1.교직원연수 709 1,500 -791

1.[초]자율연수 709 1,500 -791

1.일반수용비 709 1,500 -791
교직원 연수경비 : 709,000원-1,500,000원

=
-791,000

2.학생복지/교육격차 해소 35,839 29,501 6,338

1.급식 관리 13,649 13,154 495

1.학교급식운영 13,649 13,154 495

1.[초]우유급식비 795 985 -190

1.우유대금 795 985 -190
급식용 우유대금(수익자) : 627,000원

-817,000원 =
-190,000

2.[초]급식운영비 1,640 1,640 0

1.일반수용비 640 640 0

2.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]비조리교급식비 10,564 10,529 35

1.전출금 10,564 10,529 35
교직원 급식비(수익자) : 10,564,000원

-10,529,000원=
35,000

4.[초]학교급식운반차량운영비 650 0 650

1.일반수용비 650 0 650
(성립전_3추)급식차량운영비 : 35,000원

*10회=
350,000

급식차량운영비 : 300,000원*1식= 300,000

2.보건관리 13,025 13,682 -657

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,173 7,830 -657

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 406 406 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 406 406 0

3.[초]보건실운영 6,167 6,824 -657

1.일반수용비 1,474 3,200 -1,726 방역소독 : 1,474,000원-3,200,000원= -1,726,000

2.운영수당 70 70 0

3.교육운영비 470 470 0

4.학생복지비 4,153 3,084 1,069
보건실물품 및 방역물품구입비 : 

3,552,330원-2,556,000원=
997,000

(성립전_3추)보건실물품 및 방역물품구입

비 : 72,000원*1회=
72,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 5,852 5,852 0

1.[초]먹는물관리 1,512 1,512 0

1.일반수용비 1,512 1,512 0

2.[초]공기질측정 3,940 3,940 0

1.일반수용비 3,940 3,940 0

3.[초]방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학생복지 9,165 2,665 6,500

1.학생복지운영 9,165 2,665 6,500

1.[초]학생교과서구입 2,665 2,665 0

1.도서구입비 2,665 2,665 0

2.[초]통학차량(임차)운영 2,100 0 2,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100
(성립전_3추)통학차량 운영비 : 150,000원

*10회=
1,500,000

통학차량 운영비 : 600,000원*1식= 600,000

3.[초]통학버스안전지도사운영 4,400 0 4,400

1.무기계약직원인건비 4,400 0 4,400
(성립전_3추)통학버스안전지도사운영비 : 

4,400,000원*1식=
4,400,000

3.기본적 교육활동 121,261 120,402 859

1.교과 활동 78,011 74,352 3,659

1.교과활동지원 12,765 12,765 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,365 1,365 0

1.교육운영비 1,365 1,365 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.과학교과활동 2,162 2,162 0

1.[초]교과운영 1,162 1,162 0

1.교육운영비 162 162 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

4.외국어교과활동 29,268 27,968 1,300

1.[초]TaLK장학생운영 24,388 23,088 1,300

1.일반수용비 4,280 5,288 -1,008
TaLK 원어민 장학생 주거비 : 4,000,000원

-4,400,000원=
-400,000

TaLK원어민 장학생 건강보험료 : 880,000

원-1,488,000원 =
-608,000

2.운영수당 19,100 17,800 1,300
(성립전_3추)TaLK원어민 장학생 출국지원

금 : 1,300,000원*1명=
1,300,000

3.교육운영비 273 0 273 영어교육자료구입 : 273,000원*1식= 273,000

황지숙 2021년 02월 05일 14시 24분 38초 8 전라북도교육청 남관초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 735 0 735 책장구입 : 245,000원*3개= 735,000

2.[초]영어캠프운영 4,880 4,880 0

1.운영수당 1,590 1,680 -90 캠프강사비 : 1,590,000원-1,680,000원= -90,000

2.교육운영비 2,690 2,600 90 운영비 : 490,000원-400,000원= 90,000

3.도서구입비 600 600 0

5.특수교육교과활동 5,650 5,650 0

1.[초]교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]특수교육대상자지원 2,850 2,850 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.교육운영비 600 600 0

6.유치원교과활동 27,166 24,807 2,359

1.[유]교과운영 21,889 20,847 1,042

1.일반수용비 120 120 0

2.운영수당 9,040 9,040 0

3.교육운영비 12,729 11,687 1,042
교육물품 구입 : 2,018,000원-1,500,000원

=
518,000

간식 : 2,500,000원-2,100,000원= 400,000

체험활동비 : 624,000원-500,000원 = 124,000

4.비품구입비 0 0 0

2.[유]유치원 누리과정 운영 5,277 3,960 1,317

1.교육운영비 5,277 3,960 1,317
(성립전_3추)교육과정물품구입 : 60,000원

*4명*3개월=
720,000

(성립전_3추)방과후과정물품구입 : 

596,420원*1식=
597,000

2.창의적 체험활동 43,250 46,050 -2,800

1.[국고]자율활동 40,150 40,150 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0
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3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[국고][초]예술꽃씨앗학교운영 34,000 34,000 0

1.기간제직원인건비 7,202 7,280 -78
상용임금(씨앗가꿈이수당) : 7,202,000원

-7,280,000원=
-78,000

2.운영수당 19,670 20,125 -455 교육강사비 : 19,670,000원-20,125,000원= -455,000

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 3,784 3,235 549
교육운영비(기자재보수비) : 223,000원

-300,000원=
-77,000

교육운영비(교육재료비) : 1,725,000원

-1,035,000원=
690,000

기타진행비(회계검사수수료) : 336,000원

-400,000원=
-64,000

5.비품구입비 3,344 3,360 -16
악기구입 및 자산취득 : 3,343,500원

-3,360,000원=
-16,000

2.현장체험학습활동 2,600 5,400 -2,800

1.[초]현장학습 2,600 5,400 -2,800

1.교육운영비 2,600 5,400 -2,800 차량임차료 : 0원-2,000,000원= -2,000,000

체험학습경비 : 1,400,000원-2,200,000원= -800,000

3.동아리활동 500 500 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 112,268 109,691 2,577

1.방과후학교 운영 104,068 101,491 2,577

1.방과후학교운영 58,805 56,328 2,477

1.[초]특기적성교육 46,360 46,360 0

1.운영수당 36,366 36,366 0

2.교육운영비 9,800 9,800 0

3.목적사업업무추진비 194 194 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 12,445 9,968 2,477

1.무기계약직원인건비 12,445 9,968 2,477
(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

2,376,790원*1명=
2,377,000
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방과후행정실무사인건비 : 100,000원*1명= 100,000

2.[국고]돌봄교실운영 45,263 45,163 100

1.[초]돌봄교실운영 20,596 20,596 0

1.운영수당 6,020 6,020 0

2.교육운영비 14,576 14,576 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,867 18,767 100

1.무기계약직원인건비 18,867 18,767 100 돌봄전담사 인건비 : 100,000원*1명= 100,000

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 5,800 5,800 0

1.학생지원금 5,800 5,800 0

2.독서활동 8,200 8,200 0

1.독서활동운영 8,200 8,200 0

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

3.[초]도서교육 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

5.교육활동 지원 82,068 81,068 1,000

1.교무업무 운영 8,068 7,068 1,000

1.교무학사운영 8,068 7,068 1,000

1.[초]교무학사운영 768 768 0

1.교육운영비 768 768 0

2.[초]교육활동홍보 3,500 2,500 1,000

1.교육운영비 3,500 2,500 1,000 학사달력제작 : 2,500,000원-1,500,000원= 1,000,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0
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2.생활지도운영 11,810 11,810 0

1.학생생활상담지도 10,280 10,280 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,200 6,200 0

1.운영수당 6,200 6,200 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비4,080 4,080 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,080 4,080 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 30 30 0

1.[초]안전교육 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

3.연구학교 운영 34,000 34,000 0

1.연구학교운영 34,000 34,000 0

1.[초]어울림학교운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 2,590 2,590 0

2.운영수당 910 910 0

3.교육운영비 11,300 11,300 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]완주교육협력지구운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.[초]어울림학교(특색교육과정) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[초]어울림학교(교육환경개선) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

4.학습지원실 운영 19,690 19,690 0
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1.[국고]정보화실운영 19,690 19,690 0

1.[국고][초]학교정보화지원 12,990 12,990 0

1.교육운영비 11,290 11,290 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

3.기타자산취득비 600 600 0

2.[국고][초]온라인교육인프라구축 6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

5.교육여건 개선 8,500 8,500 0

1.교육환경개선 8,500 8,500 0

1.[초]교실환경개선 8,500 8,500 0

1.비품구입비 8,500 8,500 0

6.학교 일반운영 112,747 111,579 1,168

1.학교기관 운영 38,703 39,735 -1,032

1.부서기본운영 19,534 19,534 0

1.[초]교장실운영 4,320 4,320 0

1.여비 1,120 1,120 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,164 6,164 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.기타공공요금 84 84 0

3.여비 2,080 2,080 0

3.[초]교무부운영 9,050 9,050 0

1.운영수당 700 0 700 스포츠강사연차수당 : 700,000원*1명= 700,000

2.여비 4,450 5,150 -700 관내외여비 : 3,300,000원-4,000,000원= -700,000

3.일반업무추진비 3,900 3,900 0

2.병설유치원기본운영 18,609 19,641 -1,032

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,658 7,700 -1,042
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1.전기요금 4,958 6,000 -1,042 전기요금 : 4,958,000원-6,000,000원 = -1,042,000

2.상하수도료 450 450 0

3.기타공공요금 1,250 1,250 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,963 2,963 0

1.일반수용비 2,963 2,963 0

3.[유]유치원운영 8,988 8,978 10

1.일반수용비 7,248 7,248 0

2.여비 740 740 0

3.학생복지비 1,000 990 10
(성립전_3추)보건관리용품구입 : 10,000원

*1식=
10,000

3.행정지원인력운용 560 560 0

1.[초]교육공무직원인력운용 560 560 0

1.운영수당 560 560 0

2.시설 장비 유지 71,244 69,044 2,200

1.학교시설장비유지 71,244 69,044 2,200

1.[초]공공요금및제세공과금 9,430 9,430 0

1.전기요금 6,500 6,500 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 1,130 1,130 0

2.[초]연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.[초]시설관리용역 8,812 8,812 0

1.일반수용비 8,812 8,812 0

4.[초]시설일반관리 33,826 31,626 2,200

1.기간제직원인건비 766 766 0

2.일반수용비 33,060 30,860 2,200 시설관리소모품 : 400,000원*1식 = 400,000

시설소규모수선 : 1,800,000원*1식= 1,800,000

5.[초]화장실관리 18,776 18,776 0

1.무기계약직원인건비 17,876 18,776 -900
청소원인건비 : 17,876,000원-18,776,000

원=
-900,000
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2.일반수용비 900 0 900 청소용품구입 : 900,000원*1식= 900,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.[초]학부모교육 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 0 0 0

3.여비 0 0 0

4.일반업무추진비 800 800 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 502,688 489,282 13,406
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